



МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

П Р И К А З Кызыл

от 10.09.2021 г.
№ 655.

«О внесении изменений в приказ Министерства труда и социальной политики Республики Тыва от 12 октября 2020 г. № 462»

В соответствии с Положением о Министерстве труда и социальной политики Республики Тыва, утвержденным постановлением Правительства Республики Тыва от 18 апреля 2013 г. № 229, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства труда и социальной политики Республики Тыва от 12 октября 2020 г. № 462 «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан, нуждающихся в помощи государства, а также совершеннолетних граждан, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными» следующие изменения:

1) в приказе:

а) в наименовании слова «граждан, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными» заменить словами «недееспособных или не полностью дееспособных граждан»;

б) в пункте 1 слова «граждан, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными» заменить словами «недееспособных или не полностью дееспособных граждан»;

в) в пункте 2 слова «граждан, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными» заменить словами «недееспособных или не полностью дееспособных граждан»;

2) в Положении об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан, нуждающихся в помощи государства, а также совершеннолетних граждан, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными:

а) в наименовании слова «граждан, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными» заменить словами «недееспособных или не полностью дееспособных граждан»;

б) в пункте 1.1 слова «граждан, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными» заменить словами «недееспособных или не полностью дееспособных граждан»;

в) в пункте 1.2 слова «граждан, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными» заменить словами «недееспособных или не полностью дееспособных граждан»;

г) в пункте 1.3 слова «лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными» заменить словами «недееспособных или не полностью дееспособных граждан»;

д) в пункте 2.1 слова «граждан, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными» заменить словами «недееспособных или не полностью дееспособных граждан»;

е) в пункте 3.2:

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) выявление и учет нуждающихся в установлении над ними опеки и попечительства несовершеннолетних, а также совершеннолетних лиц, которые по состоянию здоровья и (или) вследствие психического расстройства не могут понимать значения своих действий или руководить ими;»;

в подпункте 10 слова «граждан, признанных судом недееспособным или ограниченно дееспособными» заменить словами «недееспособных или не полностью дееспособных граждан»;

подпункт 19 после слов «а также,» дополнить словом «совершеннолетних»;

подпункт 24 изложить в следующей редакции:

«24) обращение в суд с исками о лишении родительских прав, об ограничении родительских прав, о признании брака недействительным, о признании совершеннолетнего гражданина недееспособным или не полностью дееспособным, в случаях, предусмотренных Семейным кодексом Российской Федерации, об отмене усыновления и другими исками и заявлениями о защите прав и охраняемых законом интересов несовершеннолетних, совершеннолетних недееспособных или ограничено дееспособных граждан; подготовка заключений и участие в судебных заседаниях по данным вопросам в случаях, предусмотренных законодательством;»;

ж) в подпункте 5 пункта 4.1 слова «граждан, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными» заменить словами «недееспособных или не полностью дееспособных граждан»;

з) в пункте 5.2 слова «граждан, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными» заменить словами «недееспособных или не полностью дееспособных граждан».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра О.К. Ондар.

И.о. министра



Э.Ф. Сандан